渝农发〔2017〕266号

重庆市农业委员会
重庆市财政局

 民航重庆监管局

关于印发重庆市2017年农机购置补贴

引导植保无人飞机规范应用试点

工作方案的通知

各区县（自治县）农委、财政局，万盛经开区农林局、财政局：

为引导植保无人飞机（亦称农用遥控飞行喷雾机）技术开发和规范应用，助力农业绿色发展，根据农业部办公厅、财政部办公厅、中国民用航空局综合司《关于开展农机购置补贴引导植保无人飞机规范应用试点工作的通知》（农办机〔2017〕10号）有关规定和要求，结合我市实际，市农委、市财政局、民航重庆监管局联合制定了《重庆市2017年农机购置补贴引导植保无人飞机规范应用试点工作方案》，现印发给你们，请遵照执行。

     重庆市农业委员会         重庆市财政局

                             民航重庆监管局

                            2017年10月30日

重庆市2017年农机购置补贴

引导植保无人飞机规范应用试点工作方案

根据农业部办公厅、财政部办公厅、中国民用航空局综合司《关于开展农机购置补贴引导植保无人飞机规范应用试点工作的通知》（农办机〔2017〕10号）有关规定和要求，结合我市实际，制订本试点方案。

一、试点产品范围及条件

（一）试点产品种类范围

单旋翼植保无人飞机、多旋翼植保无人飞机。

（二）试点产品技术条件

1.空机重量不大于116千克，起飞全重不大于150千克，载药量10升以上；

2.设计飞行速度不大于15米/秒，设计飞行真高不超过20米，能够控制在视距内或扩展视距内操作；

3.有固定的药箱安装位置和唯一匹配紧固件，一款机型能且只能匹配一款药箱；

4.有操作人员身份密钥接入装置，能够做到经密钥连接后方可作业飞行；

5.加装有飞行控制芯片、电子围栏、避障系统软件、作业飞行数据实时记录存储设备和施药作业系统，具备防重喷漏喷、防农药漂移功能，能够实现作业飞行可识别、可监测、可追查；

6.获得省级以上有资质的检验检测或鉴定机构出具的检测合格报告或鉴定证书。

（三）试点产品生产企业条件

1.建立有智能化管控平台，能够对其产品的作业飞行实行远程实时监测、安全管控，且该平台已直接或间接接入中国民用航空局无人机云交换系统；

2.拥有健全的植保无人飞机操作人员培训考核体系，有较强的培训师资力量，能够对其产品操作人员进行法律法规知识、安全飞行常识、基本操作技能、安全用药技术和突发情况应急处置等方面的培训考核。

3.参与试点的生产企业需按规定向市农委提出申请。

二、补贴标准

实行定额补贴，对每档产品补贴额按不超过该档产品2017年市场销售均价的30%测算。经专家评审，单旋翼植保无人飞机每台补贴29000元，多旋翼植保无人飞机（含电池）每台补贴16000元。《重庆市2017年植保无人飞机补贴额一览表》见附件。

三、补贴对象条件

补贴对象为本市范围内从事植保作业的农业生产经营组织，主要包括农民（农机）专业合作社、植保作业组织、农作物病虫害统防统治组织等，对个人购置植保无人飞机暂不予补贴。补贴对象应拥有一定数量的经试点产品生产企业或专业机构培训合格的操作人员；有相对健全的植保无人飞机运营管理制度体系，包括出入库登记、专人保管、植保作业流程、安全飞行管控、作业记录统计等制度；在申报补贴前，已按照民用无人驾驶航空器实名制登记管理规定完成实名登记或国籍登记，已投保财产损失险和第三者责任险，已完成一定规模的植保作业量等。

四、实施时间和补贴额度控制

植保无人飞机购置补贴试点实施时间为2017年10月30日—2018年3月30日。

2017年度植保无人飞机购置补贴试点资金实行全市总量控制，资金总量不超过1000万元。每个补贴对象购买补贴机具不超过3台，在申请补贴对象较多而补贴资金不足时，按照公平、公正、公开的原则确定补贴对象，在符合政策的前提下，先申请先享受，补贴资金用完即止。

五、补贴申办流程

（一）产品申报审批

按照企业自主申报、市级研究审定的程序进行产品申报审批。申报企业对其提供的申请资料的真实性承担法律责任。

（二）补贴操作程序

购机者购机并在本市辖区内单机完成植保作业面积200亩以上方能申报补贴，申报补贴时应向镇乡（街道办）农业服务中心提供购机环节材料、作业合同、作业量证明等相关资料，并对其真实性承担法律责任。补贴申报实行“自主购机、定额补贴、县级结算、直补到卡”的实施方式，具体操作程序按市农委、市财政局印发的《重庆市2015-2017年农业机械购置补贴实施方案》（渝农发〔2015〕72号）执行。

六、有关工作要求

（一）强化信息公开。全面公布试点产品、补贴标准、操作方式、受益信息、作业信息等情况，公告试点产品技术优势、安全使用风险等提示信息。

（二）明确主体责任。建立健全试点产品生产企业和补贴受益对象书面承诺制，明确产销企业在产品质量、售后服务、智能化管控平台建设、远程实时监测、操作人员培训考核、退换货及纠纷处理、作业量电子及书面信息提供等方面的责任义务，明确补贴对象在遵守补贴政策实施、国家空中交通管制、通用航空飞行有关规定等方面的责任义务。

（三）强化资金监管。落实市、区县、乡镇 “三级监管”机制，依法依规查处违法违规行为。发现产品质量不稳定、用户投诉较多或售后服务不到位的，市级、区县农机主管理部门可按有关规定，采取约谈告诫、限期整改、暂停补贴、取消补贴资格及列入黑名单等处罚。各区县农机主管部门要规范补贴产品核验流程，加强操作人员培训合格证明核验，加强植保作业量核验。各区县财政部门要加强对补贴资金使用的监督检查，提高资金使用效率，确保资金安全。

（四）加大进度监测。市、区县和乡镇农机主管部门应加大对植保无人飞机试点补贴实施进度监测，出现短期内大批量等销售异常情况，应及时处置并报告。

（五）注重总结提升。各区县在2018年3月30日前，将本年度植保无人飞机补贴试点实施情况总结报告报送市农委、市财政局。

试点结束后，本实施方案即行废止。

附件：重庆市2017年植保无人飞机补贴额一览表

附件

重庆市2017年植保无人飞机补贴额一览表

	大类
	小类
	品目
	分档名称
	基本配置和参数
	中央补贴额（元）
	备注

	田间管理机械
	植保机械
	遥控飞行喷雾机
	多旋翼植保无人飞机
	多旋翼植保无人飞机
（含电池）
	16000

	田间管理机械
	植保机械
	遥控飞行喷雾机
	单旋翼植保无人飞机
	单旋翼植保无人飞机
	29000

	重庆市农业委员会办公室         2017年11月1日印发